CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL

                       DO FUNDEB DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

              ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA REUNIÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DO FUNDEB PARA ANALISAR A

DOCUMENTAÇÃO ENCAMINHADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

LOBATO REFERENTE AO QUARTO TRIMESTRE (JANEIRO A DEZEMBRO) DE 2022.

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 09hs00 horas na

Secretaria de Educação, situada na Rua Humberto Capelli, nº 201, Centro, Monteiro Lobato,

Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica de Valorização dos Profissionais da Educação –

FUNDEB, para analisar e deliberar sobre as contas apresentadas pela Prefeitura Municipal

de Monteiro Lobato, referente ao quarto trimestre de 2022. As receitas do FUNDEB mais os

rendimentos das aplicações financeiras foram no valor de R$ 3.317.609,84. A aplicação no

magistério foi de R$ 2.981.729,63 (89,88%), acima do mínimo exigido na legislação

(70,00%). As demais despesas foram no valor de R$ 335.880,21 (10,12%). As despesas

informadas são as empenhadas, liquidadas e pagas. De posse de toda a documentação das

despesas realizadas no período e após explanação técnica da Assessoria Contábil da

Prefeitura Municipal, os membros analisaram as compras, assinaram a folha de pagamento

do Fundeb e, sob o aspecto formal, foram atendidos os requisitos exigidos, opinando desta

forma pela sua regularidade. Após análise e rubrica dos membros nos documentos

apresentados, a Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, em seguida, lavrou-se

a ata que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros presentes. Monteiro,

26 de janeiro de 2023.